Tite-Live, histoire romaine
IX-30, 5-10

¹ *coniciunt*: voir dans le Gaffiot à *conjicio*.

² *sensere* = *senserunt* — le sujet est *tibicines*.

³ *datum* = *datum est* — *dare ut + subj.* : « permettre que »

⁴ *restitutumque* = *restitumque est*

Série Lettres et Ants Latin
Spé LN et oits.

LES DIEUX PAÏENS SONT L'OBJET DE LEGENDES ABSURDES

C'est ici un chrétien qui s'exprime

Considera deinde sacra ipsa et ipsa mysteria : inuenies exitus tristes, fata et funera et luctus atque planctus miserorum deorum. Isis perditum filium cum Cynocephalo¹ suo et caluis sacerdotibus luget, plangit, inquirit, et Isiaci miseri caedunt pectora et dolorem infelicissimae matris imitantur ; mox inuento paruulo gaudet Isis, exultant sacerdotes, Cynocephalus inuentor gloriatur, nec desinunt annis omnibus uel perdere quod inueniunt uel inuenire quod perdunt. Nonne ridiculum est uel fugere quod colas uel colere quod lugeas ? Haec tamen Aegyptia quondam nunc et sacra Romana sunt. Ceres, facibus accensis et serpente circumdata, errore subreptam et corruptam Liberam anxia et sollicita uestigat : haec sunt Eleusinia. Et quae Iouis sacra sunt ? Nutrix capella est et auido patri subtrahitur infans ne uoretur, et Corybantum cymbalis, ne pater audiat uagitus, tinnitus eliditur.

Ninuclius Felix
Octavius, 22, 1-3

¹ Cynocephalus : il s'agit d'une manière de désigner Anubis.

Série Lettre et Arts Latini
Spé LM et arts.

REPONSE D'UN CHRETIEN A UN PAÏEN

Putatis autem nos occultare quod colimus, si delubra et aras non habemus ? Quod enim simulacrum deo fingam, cum, si recte existimes, sit dei homo ipse simulacrum ? Templum quod ei extruam, cum totus hic mundus eius opere fabricatus eum capere non possit ? Et cum homo latius maneam, intra unam aediculam uim tantae maiestatis includam ? Nonne melius in nostra dedicandus est mente, in nostra immo consecrandus est pectore ? Hostias et uictimas deo offeram, quas in usum mei protulit, ut reiciam¹ ei suum munus ? Ingratum est, cum sit litabilis hostia bonus animus et pura mens et sincera sententia. Igitur, qui innocentiam colit, deo supplicat ; qui iustitiam, deo libat ; qui fraudibus abstinet, propitiat deum ; qui hominem periculo subripit, optimam uictimam caedit. Haec nostra sacrificia, haec dei sacra sunt ; sic apud nos religiosior est ille qui iustior.

Mimicius Felix, Octavius
32, 1-3

¹ *reicium* : voir dans le Gaffiot à *rejicio*.

Séni longues Vingté
Latin

Les Marseillais, assiégés, implorent les dieux de leur donner la victoire

Marseille, durant la Guerre Civile, est un théâtre d'affrontements notable. César en fait le siège, tandis que Pompée envoie Nasidius au secours de L. Domitius et des Marseillais. Ceux-ci, après un premier revers, remettent d'aplomb leur flotte et sont encouragés par Nasidius à reprendre les hostilités contre Brutus, qui conduit les troupes césariennes.